stitueret, ac proinde peculiaris ejusdam immunitatis privilegium illi deberetur. Quare Gregorius III. Pontifex se suāmque Ecclesiam Tuitioni Caroli Francorum Ducis commisit, literis illis quas lacrymis perfusas ad Carolum Subregulum magno cum animi sensu dedit: *Ad te post Deum confugium facimus, inquit. Conjurō te per Deum vivum & verum, & per ipsas sacratissimas Claves Confessionis beati Petri, quas vobis ad regnum direximus, ut non preponas amicitiam Regum Longobardorum amori Principis Apostolorum: sed ve- locius sub nimia festinatione sentiamus, post Deum, tuam consolationem ad nostram defensionem.* Protec̄tio ista novis quibusdam legibus firmata fuit à Pippino Rege Francorum & Stephano II. Pontifice. Hic enim dum Aistulphi Longobardorum Regis armis undique premeretur, (qui quidem post Exarchatus & provinciā Romanā civitates, depulsis inde Constantinopolitanorum præsidii, valido exercitu occupatas, patrimonia Ecclesia Romanā usurpaverat) ad Gallias magno Procerum Romanorum comitatu stipatus accessit; ubi fœdus cum Pippino Rege pepigit, iis conditionibus, ut Rex ejusque filij Patricij Romanorum dicentur, & Ravennę Exarchatus à Longobardis armorum vi repetitus, donatione Pippini in Romanam Ecclesiam transferretur. Hac conventa liquidiū ostendi non possunt quam ipsiusmet Stephani verbis: qui cùm denuo ab Aistulfo fœderibus infraeis Romae obsidionem pateretur, pacta illa Pippino refricat: *Dum vestris mellifluis ob- tutibus presentati sumus, omnes causas Principis Apostolorum in vestris manibus comen- davimus. Quoniam quidem inspirati à Deo au- rem petitionibus nostris accommodare dignati es̄tis, & vos beato Petro polliciti estis ejus ju- stitiam exigere, & defensionem sancte Dei Ec- clesiæ procurare.* Ne quis verò existimet Protectionem istam, de qua convenerat Stephanus, personalem esse, & Pippino tan- tū concessam, sequentis epistola ab eodem Stephano ad Pippinum datae verba ve- lim diligenter expendat; unde manifestum fiet contraētam fuisse non solum cum Rege, sed etiam cum ejus filiis, imo etiam cum ipso regno Francorum. *Quoniam, inquit, nulli alio nisi tantummodo tua amantissima Excel- lentie, vel dulcissimis filiis, & cuncte genti Francorum, per Dei preceptionem & B. Petri, sanctam Dei Ecclesiam & nostrum Romanorum Reipublice populum commisimus protegendum.*

IV. Patricij vero dignitatem, ut antē monebam, Stephanum & Romanos Proceres Pippino Regi & ejus filiis contulisse fidem facit epistola Stephani tertia, cuius inscriptio hæc est: *Dominis Excellentissimis*